
 

    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

                                    PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa 
 

 

ORIGINALE/COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 23 DEL 23.05.2013 

 

 

OGGETTO: Proroga tecnica Servizio di Tesoreria comunale 

 

 L’anno DUEMILATREDICI, addì  VENTITRE del mese di MAGGIO alle ore 10.30, nella 
Sede Comunale; 
 

 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO: 
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLESEI RITA  ANNA - ASSESSORE 
 

 
P 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
A 

    
PRESENTI 
 

 
3 

    
ASSENTI 
 

 
1 

 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale VINCIGUERRA Dott. Giuseppe. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 

 

    

 

  



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 
PREMESSO: 
- che l’Ente, ai sensi dell’art. 208 del decreto legislativo n. 267/2000, è obbligato ad avere un 
servizio di tesoreria per la realizzazione delle operazioni contemplate dall’art. 209 del decreto 
legislativo sopra indicato; 
- che tale servizio è attualmente affidato all’Istituto bancario Cassa di Risparmio di Parma e 
Piacenza S.p.A., avente sede legale in Parma, via Università, 1 – capogruppo del gruppo 
bancario Cariparma Crédit Agricole – con contratto in scadenza al 31.05.2013, giusta proroga 
tecnica disposta con determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 47 del 
31.12.2012 al fine di consentire la definizione della procedura da espletarsi per il nuovo 
affidamento del Servizio de quo; 
 
OSSERVATO: 
- che, a tal fine, con deliberazione C.C. n.  6 del 25.02.2013, esecutiva, veniva approvato lo 
schema di convenzione ed impartite le direttive al Servizio Finanziario per l'indizione della gara 
ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 
2013/2018, da svolgersi con procedura aperta mediante il criterio dell’offerta economica più 
vantaggiosa; 
- che con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 10 del 27.03.2013, 
veniva indetta la gara per l'affidamento mediante procedura aperta del Servizio di Tesoreria 
Comunale per il periodo 01/06/2013 - 31/07/2018; 
- che con successiva determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 14 del 
26.04.2013, veniva nominata la Commissione per l'espletamento della gara per l'affidamento 
mediante procedura aperta del Servizio di Tesoreria Comunale per il periodo 2013 - 2018; 
- che il relativo bando di gara è stato pubblicato secondo le modalità previste dalla normativa ed 
in modo da assicurarne idonea conoscibilità, provvedendo all'inserzione integrale e scaricabile 
sul sito internet istituzionale del Comune a far data dal 27.03.2013; 
- nel termine ultimo previsto dal bando di gara per la presentazione delle offerte, non è 
pervenuta alcuna offerta per cui la gara è stata dichiarata deserta; 
 
CONSIDERATO che questo Ente, per quanto sopra esposto, dopo aver esaminato le 
motivazioni della mancata partecipazione alla gara, dovrà sottoporre al Consiglio Comunale 
nuovi criteri e modalità in ordine al nuovo affidamento servizio de quo; 
 
VALUTATO: 
- che l’art. 210 del decreto legislativo n. 267/2000 prevede che, “qualora ricorrano le condizioni 
di legge, l'ente può procedere, per non più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei 
confronti del medesimo soggetto”;  
- che, tuttavia, l’orientamento giurisprudenziale consolidatosi in materia (sentenza del Consiglio 
di Stato n. 3391/2008, deliberazione n. 215/2009 della sezione regionale di controllo per il 
Veneto della Corte dei Conti) ritiene che il divieto del rinnovo dei contratti di cui all’art. 23 della 
L. n. 62/2005 abbia valenza generalizzata e precluda quindi la possibilità di rinnovo prevista dal 
predetto art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
PRESO ATTO altresì delle plurime e contrastanti interpretazioni circa la legittimità o meno del  
rinnovo dei contratti di Tesoreria ed, al contrario, del consolidato orientamento circa la 
riconosciuta possibilità per le Stazioni Appaltanti di procedere alla proroga dei contratti di 
appalto prossimi a scadenza nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta   
del nuovo contraente  - cd. “proroga tecnica” (Consiglio di Stato – sez. V - sentenza  11 maggio 
2009, n. 2882; Consiglio di Stato – sez. V – sentenza 7 aprile 2011, n. 2151); 
 
OSSERVATA: 
- l'inesistenza dei tempi tecnici per poter indire ed ultimare una nuova procedura di affidamento 
del servizio de quo entro i termini di relativa scadenza (31.05.2013), per ragioni non 



riconducibili al Comune di San Nazzaro Sesia, data l’attivazione di tutte le procedure e 
l’adozione di tutti gli atti conseguenti per addivenire al reperimento del nuovo contraente; 
- la conseguente necessità, sulla base del principio di continuità dell’azione amministrativa (art. 
97 Cost.) di assicurare comunque il servizio di Tesoreria comunale, trattandosi di servizio che 
non può essere interrotto senza grave nocumento per l’Ente;   
 
RITENUTO che, sulla base di quanto sopra esposto, risultino sussistere le condizioni per poter 
procedere ad una “proroga tecnica” del servizio di tesoreria comunale attualmente in essere, al 
fine di consentire all’Amministrazione comunale di espletare tutte le procedure di legge per 
addivenire al reperimento del nuovo Tesoriere comunale; 
 
RICHIAMATO quanto al riguardo ripetutamente affermato dall’ A.V.C.P. in materia di 
ammissibilità della “proroga tecnica”  ( Deliberazione n. 86 del 6 ottobre 2011; e da ultimo 
Deliberazione n. 6 del 20.02.2013); 
 
RILEVATO che: 
- che con propria nota del 8.05.2013 (prot. comunale. n. 1040), questa Amministrazione 
comunale richiedeva all’attuale Tesoriere comunale di confermare la propria disponibilità per 
una proroga del servizio di tesoreria fino al 31.12.2013 alle medesime condizioni negoziali in 
essere, al fine di consentire l'espletamento delle ordinarie procedure per il nuovo affidamento; 
- che con nota prot. n. 125/ENTI/RZ/ap, l’Istituto bancario in questione confermava la propria 
disponibilità ad assicurare la regolare gestione del servizio di Tesoreria alle medesime 
condizioni negoziali in essere sino al 31.12.2013, in relazione ai tempi tecnici necessari per la 
definizione delle procedure finalizzate all’assegnazione del servizio de quo; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso, dal competente Responsabile del Servizio, in ordine 
alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi dell'art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

                                                                                        Il Responsabile del Servizio  
                                                                                         Laura Sassetti 

                         f. to in originale  
         
VISTI: 

− il D.Lgs. n. 267/2000  e ss.mm.ii.; 

− li D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

− lo Statuto comunale; 

− il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
Ad unanimità di voti resi nei modi e nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

 

1. Di prorogare, alle medesime condizioni negoziali di cui al vigente accordo contrattuale, il 
servizio di Tesoreria Comunale svolto dall'Istituto bancario Cassa di Risparmio di Parma 
e Piacenza S.p.A., avente sede legale in Parma, via Università, 1 – capogruppo del 
gruppo bancario Cariparma Crédit Agricole fino al 31.12.2013, e comunque per il tempo 
strettamente necessario al fine di consentire al Comune la definizione delle ordinarie 
procedure di scelta del nuovo contraente; 

2. Di demandare al Responsabile del Servizio finanziario tutti gli adempimenti conseguenti 
l’adozione del presente provvedimento 

3. Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, in esecuzione 
dell’art.125 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione resa 
all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 



 
San Nazzaro Sesia, lì 23.05.2013 

                    
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
   Il Presidente Il Segretario Comunale 
              ZANZOLA Dott. Stefano                              VINCIGUERRA Dott. Giuseppe 

    f. to  in originale                        f. to in  originale   
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata ed affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 05.06.2013 al 20.06.2013       
       
 
San Nazzaro Sesia, lì 05.06.2013   
 
 Il Messo Comunale 
 Perri Sara  

             f. to  in  originale   
 
 

                               

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno ai sensi dell’art. 134, 
3° comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 

 

             Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


